

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đối với công tác phòng, chống mua bán người. Giữ vững kỷ cương pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật của công chức, viên chức, người lao động (CC, VC, NLD) trong công tác phòng chống tội phạm, góp phần ngăn chặn, kiềm chế hoạt động tội phạm mua bán người trên phạm vi toàn ngành và toàn tỉnh.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa việc phát sinh hành vi phạm tội mua bán người; không để bị động trước tình hình diễn biến phức tạp của tội phạm về mua bán người; đảm bảo an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống, tạo môi trường lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ của ngành Công Thương, góp phần ổn định an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh

##### **2. Yêu cầu**

Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người; vận động CC, VC, NLD tích cực tham gia vào phong trào đấu tranh tố giác tội phạm, ngăn chặn các hành vi, hoạt động mua bán người. Phần đầu không có tội phạm mua bán người xuất hiện trong cơ quan, đơn vị.

#### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Tăng cường quán triệt và thực hiện nghiêm túc, kịp thời các quy định về phòng, chống tội phạm mua bán người; phát huy vai trò, trách nhiệm của Đảng bộ, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống mua bán người trong các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở.

##### **2. Công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người**

- Trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, các phòng, đơn vị tăng cường lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy

định của pháp luật về phòng, chống mua bán người, phương thức, thủ đoạn, cách thức phòng ngừa, phát hiện, tố giác loại tội phạm này; đường dây nóng tiếp nhận thông tin về nạn nhân và vụ việc,...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người, tiếp tục phát huy hiệu quả hình thức sử dụng các mạng xã hội (Facebook, Zalo...), tin nhắn điện thoại để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động phạm tội nhằm nâng cao ý thức của CC, VC, NLĐ trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm mua bán người.

- Huy động sự tham gia của các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực ngành, lồng ghép truyền thông về phòng, chống mua bán người.

**3.** Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực xuất nhập khẩu hàng hóa, thương mại, công nghiệp, ... để phòng ngừa vi phạm, tội phạm lợi dụng hoạt động.

**4.** Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của các phòng, đơn vị gắn với tăng cường công tác giáo dục, chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực, đạo đức nghề nghiệp, ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi liên quan đến tội phạm mua bán người của công chức, viên chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt, triển khai đầy đủ các nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình.

**2.** Giao Thanh tra Sở thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của Sở Công Thương, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu);
- GD, các PGĐ Sở;
- Đảng ủy Sở;
- Các phòng, ĐVTT;
- Lưu: VT, TT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Huy**